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ULUSLARARASI iMAM MATURJDJ SEMPOZVUMU 

Prof. Dr. Dosay KENZHETAYEV 
Uluslararası Avrasya Vniversitesi Öğretim Oyesi olan Prof Dr. Dosay 
Kenzhetayev sempozyunıa "Kazak Müslüman Toplumu ve Maturidi Aki­
desinin Yeniden İhyası" isimli tebliğiyle katılmışhr. 

Kazak Müslüman Toplumu ve 
Maturidi Akidesinin 

Yeniden İlıyası 
Din insanı Allah'abağlayan kurumdur. Bu bağlamda 
inanç ile gerçekleşir. İnanç olgusu ise insanın doga­
sında mevcuttur. Ancak bu olgu soviyet döneminde 
yanı kapalı bir toplumda siyasi olarak sekülerizm il­
kesiyle gözardı edilmiştir. Kazakistan' da bağımsızlık 
sonrası ise din ve devlet ilişkilerindeki esas ilke ola­
rak tanılan laisizm ile düzenlemelere girişilmiştir. 
Ancak laisizm ilkesinin devlet ve toplumun temeli 
olan tarih, kültür vı; dini tecrübelerinden kaynakla­
nan aksiyolajik kapsayıcı fonksiyonu ihmal edilmiş­
tir. Nedeni ise o zanian din eğitiminin devlet tara­
fından kontrölü ve mekanizmalan netleşmemiştir. 

Sonuç ise belli, toplumda dini bilgilerin çeşitleri ço­
ğalmakta ve gruplaşmalara yol açmaktadır. Bu olgu 
bir toplumun kendi içinde sosyal kutuplaşmalara ne­
den olmuştur. Mezhep ayrılığı, dini eğitimin çok ce­
sitliligi, dini otoritenin olmayışı ve devletin de buna 
müdahale ederneyişi Kazakların kendi arasında ta­
bakalaşma olgusunun derinlemesine farklılık ya­
ratmıştır. Bu ise bir çeşit yabancılaşma olgusunu da 
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beraberinde getirmiştir. İşte bu manzara Kazak top­
lumunun geleceğini tehdit eden ve psikolojik olarak 
da Kazaklann milli beraberlik şu~u zedeleyen 
unsur haline gelmektedir. Şu anda islam din olarak, 
tevhid ve banş dini olmasına rağmen adeta bir par­
çalayıcı unsur olarak gözükmektedir. Bu problemin 
esas nedeni Kazak toplumunda yeni dini bilgiler, dini 
egitimin cok kutuplu ve cok çeşitliliği, eski ile yeni 
dini tecrübelerin arasındaki doktriner tartışmalar­
dan kaynaklanmaktadır. 

Kazakistan' daki dini durum, eski Soviyetler Birliği­
nin dağılmasıyla birlikte, ortaya çıkan diğer bagım~· , 

sız devletlerdeki gibi çok canlı ve acil değişimlere yol 
açmıştı. Din olgusunun sosyal, kültürel, tarihi, siyasi 
ve psiko-gnosolojik varlıgı ile imkanlan toplum haya­
tında kendini hissettirmeye başlamıştı. Bagımsız bir 
devlet olarak, toplumdaki dini problemlere çözüm 
yollan üretilmeye çalışılmıştır. Ancak toplumdaki 
çok hızlı gelişmeler, din olgusunun getirdiği şartlan 
ile bağımsızlığını yeni ilan et:ı:niş devletin ve hem de 
ateist bir kapalı toplumun hukuki, siyasi ve eğitimin 
dini ilkeleri bir tilrlü örtüşememişti. 

İlk başta dini problemierin daha yakinen derinleme­
sine tanımadan, hatta buna hazırlığımızın yetersizli­
ğine de bakılmaksızın, bağımsızlığın verdigi cesaretle 

· . devletimizin hukuki zeminlerini yeni medisimizde 
çabucak kanunlaştırmaya çalışı:n.ışızdır. 

Eski soviyet değerler sisteminin yerine geleneksel, ta­
rihi, kültürel ve manevi değederimizi sunma çabasına 
girişiimiş tir. Ancak o zaman bu değerlerin tamadı en 
hukuki zeminde korumanın başlıca ilkeleri ile ideleri 
tam anlamında kavranılınış değildir. Onun birçok 
nedenleri vardı. Bağımsız devletin hukuki zeminini 
hazırlamada zamanın yetesizliği, yani, soviyet döne­
minde ''yarın bağımsız bir devlet olacağız" düşünce­

sinin olmamasından, diğer bir sebep ise, buna hazrr 
olmadığunızı gizlemek için de, yabancıların hazır ve 
nazır hukuki sistemlerini dışandan alarak kanunlaş­

tımuşızdır. Bu girişim yeni devletimizin hukuki esas 
ve şeklini tespite yararnışsa da, devletin kurucu kül­
tür ve toplumun temsilcilerine zararı dakunacağını 
önceden bilememişizdir. En kötüsü böyle bir prob­
lemi varsayımlarla olsa bile bilecek ne devlet erkanı 
ne de kadro mevcuttu. Sonuçta Kaza.kiştan' daki 16 
milyon nüfusun içinde 40'tan fazla din ve 3 bioden 
fazla dini kurum ve cemaatler zuhur etmistir. 

Bunların yabancısı da yeriisi de hukuki yönden eşit 
bir hakka sahip olmuştur. Bu hümanist yaklaşımımızı 
uluslararası kurum ve merkezler takdir etmişlerdir. 

Ancak bu takdiroameler, Kazakistan devletinin esas 
kurucu konumundaki kültür mensuplannın hürriyet 
sının ile gelişmeler-ine pozitif tesir edememiştir. So­
nuçta geleneksel islam dininin sosyal, epistemolojik 
ve tedrisat veçhesi zayıf düşmüş, aksine yabancıların 
misyonerlik faaliyetleri hız kazanmıştır. 

Eğer biz toplumdaki b~oünkü sürecin yarınki sonuç­
ianndan iyi bir olumlu gelişmelerden umutlu isek, o 
zaman bugünün bu sürece sahip çıkarak kendi gir­
dilerimizi yani milli tutumlanmızı tespit ederek, bu 
sürecirı başlıca etken unsur (komponent) olarak yer­
leştirmemiz icabediyor. 

Onun için ilk önce, dini inanç hürriyetinin yanı sıra 
geleneksel dinirnizi koruma ve geliştirmenin hukuki 
zeminlerini bir daha gözden geçirmek zorundayız. 
Çünkü islam dini Kazak varlıgı ve kültürünün esas 
kaynağıdır. Ancak burada din ve devlet ilişkisini 
düzenleyen laiklik ilkesini herbir devlet kendi ta­
rih tecrübesioe dayalı olarak yorumlamalıdır, ka­
naatindeyim. 

Bu Kazak devlet geleneğinin devamlılığının, onu sağ­
lam bir zemioe oturtmanın da öiıŞartıdır. Biz burada 
hukuk açısından laiklik ilkesinin devletin geçmiş ta­
rihi ile tecrübesinde iz bır~ ~nun kültürel, ma­
nevi değerlere dayanarak yorumlanmasından doğal 
bir şey olduğunu zanoetmiyoruz. A.ksioe devlet olgu­
suna, tarih, medeniyet, kültür, zaman ve mekan açı­
sından bakıldığında bu şa.rtt:l! ve tabüdir. 

Şimdi ise Kazakistan toplumundaki islam dini prob­
lemlerini ele alalım. Doğrusu Allahu Teali islamı 
insanlığın problemlerini çözmek için göndermiştir. 
Dolayısıyla İslam kendi başına probler;ı olamaz. Ka­
zakistan' daki islam etrafındaki problemler dini bilgi 
ve doktrinel psikolojik nedenlerden kaynaklanmakta­
dır. Bu toplum eski ile yeni, geleneksel müslümanlık 
anlayış ile bugünkü veliabilik arasındaki kargaşalam 
maruz kalmaktadır. Bilindigi·gibi Kazak Türklerinin 
müslümanlık anlayışının temeliode tasavvuf var~. 
Türk islam tarihiode Tasavvufun tarikat devri 12. 
yÜzyıl ile 19. yüzyıl arasında devam eden bir süreci 
temsil etme~edir. Kazakistan' da sunrıi hanefi eko­
lünün tutunmasında Türk tasavvuf ekolünün etkisi 
büyüktür. Ancak bugün toplumda başta Hoca Ah­
met Yesevi olmak üzere tüm Kazakmüslümanlıkan­

layışının reviziyana tabi tutulduğu farkedilmektediı:. 
Bunun iki nedeni vardır. İlki Kazakistan toplumun­
daki vehabilik anlayışının yaygırılaştrrılması ise, di­
ğeri de dinin siyasallaşmasıdır. 
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Vehabilik anlayışı Soviyet döJ!.eminde bir kural ola­
rak kullanılmış ve Muftiyat medreseleri kurumla­
rinda okutulmaya başlamıştı. Çünkü soviyet sistemi 
bir gün müslümanların bağımsızlıklannı elde edecek­
lerini bilmiş ve onların arasına bölücü unsru ancak 
vehabilik anlayışının olabileceğini tahmin etmişlerdir. 
Buradan Ka.zak.istan' daki vehabiliğin tarihi bağımsız­
lık öncesine kadar uzandıgını görmek mümkündür. 

Tarihe bakıldığında Türkistan'a vehabiliğin yayılması 
XX. yy. 70-80 yıllar rastlanmaktadır. XVIII-XIX. yy. 
Afganistan ve Hindistan'a kadar genişleyerek, soviyet 
ideolojisinin desteğini aldıktan sonra sunni haneti­
lere karşı mücadelesini başlatmıştır. Kazakistan' da 
ise 1972 yılında Abdugani Abdullah şeyh vehabili­
ğin etkin savunucusu olarak bilinmektedir. Bağııİı­
sızlık sonrası vehabilik Kazakistan'ın kuzey kesi­
minde ve rusdilli eğitim almışların arasında daha 
çok belirginleşmişti. 

XVIII. yy. zuhur eden vehabilik İbn Teymiyye'nirı 
anlayışını izlemiş ve Muhammed bin Abdulva!ıhab 
Ue gelişerek, bugünkü Suudi Arabistan'ın idelojisi ha­
line gelmiştir. 

Tarihte vehabiler, karşı tarafla savaşmayı "bidatla" 
savaş olarak rıitelendirmişlerdir. Ve bidatı mürıker, 
emir bil-ma'rılfu vadp bilmişlerdir. Onlar bidat ile 
şirki yok etmek için mezarlara saldırmışlardır. Ve 
bu yüzden onlar sahabelerin, Hz. Aişe ile Hz. Fat­
ma'nın mezarlarını bile sürmüşlerdir. Şimdi ise Ka­
zakistan' da vehabUer Yesevi ile Arslan Baba mezar­
larını ziyaret etmenirı şirk, büyük günah olduğıplu 
savunarak toplumda fitne yaratmaktalar. Aslında 
Baba merazlığını ziyaret etmek Kazak müslümanlık 
anlayışının bir özelliğidir. 

Vehabilerin doktrinel zeminirıin oluşması islam tari­
hinde daha erken bir dönemlere doğru uzanmaktadir. 
Bugünkü Kazakistan' daki vehabiliğin takipçileri dini 
islah etmek, peygamber dönemine dönüş aclı altında 
faaliyetlerini sürdürmektedirler. Tevhidi kurtarmak 
adıyla geleneksel Kazak müslümanlık anlayışını islah 
etmek için büyük çaba içerisindedirler. Evliya kabri 
ziyareti, tevessül şirktir. Kazakların İslamla bütünleş­
miş geleneklerinin tamarnı bidattır. Kendilerini an­
lamak istemeyenleri cahil, hatta onların inançlarını 
kabu1 etmeyenleri dinsiz olarak rıitelendirmekteler. 
Kazak müslümanlığını savunanları "ma~dçiler" 
yani Maturidi akidesiİıin cahilleri olarak tanımla­
maktadırlar. Bilindiği gibi bir zamaırvehabiler Ha­
nefi mezhabını kafirlerin mezhabı olarak niil:elendir­
rnişlerdir. Şimdi ise bunların inançlarını takip eden 

kardeşlerimiz, ecdadlanmız geçtiği yollar ve dini tec­
rübelerine nefretle bakmaktadırlar. 

Genel olarak vehabilik Kazakistan' da yüzyıllarca 
oluşa gelmiş hanefi mezhabına zıt kutuptaki, hiçbir 
mezhebi tanımayan tutumu sergilemektedir. Mesela 
biz fanilere onların ruhlarına Kuran okuyoruz, ka­
birleri ziyaret ediyoruz, onların başlarına da kabirtaş 
koyarız. İşte bunların tamamı islama aykın bidat ola­
rak mütalaa ediliyor. Musiki, tea tr o, doğum günleri, 
hatta peygamberimizin mevlidi bile günahtır, şirktir, 
bidattır. Gençlerin kafasında hem psikolojik ve hem 
de epistemolojik sorular devam etmektedir. İşte bu­
nun gibi sorular gençlerimizin yüzyıllarca oluşmuş 
dini tecrübelerimize oları şüphelerini körüklemektedir. 

Aslinda İslam bilginleri bidatı tamamen yoksaymıyor. 
Bidat eğer beş vakit namazın yerine iki veya ondan 
fazla vakitleri koyarsanız. Yani islamın iman esasları, 
namaz, oruç, zekat, hac yerini değiştirirseniz bidattır. 

Bidatı hasene insanın aklı, toplumun maddi ve ma­
nevi gelişirnirıe uygun bir şekildedinin koydugu çer­
çeve içerisindeki dini ve dünyevi ihtiyaçları karşılayan 
şeylerdir. Mesela mevlid, tesbih, tahlil, zikr, teknoloji 
ürünlerinden istifade etmek gibi peygamber zama­
nıda olmayan şeylerin tamamını bidat olarakrıiteler­
sek o zaman islamın ruhunu boğmuş olacagız. Allah 
insan aklıyla icad edilmiş şeylere aşkla bakmaktadır. 
İslam şeriatı Kuran ve Sünnete uygun düşen şeyleri 
'örf yani güzel, kabul edilir demiştir. Üstelik umum 
müslümanlar tarafından kabul edilmiş ön görülmüş 
şeyleri Allah da kabul etmektedir. Eğer biz yüzyıllarca 
Sünnete uymuyor diye, islam bilimlerini terk edersek, 
yani tefsir, hadis, sarf, mektep, medreseler, ürıiversi­
telere gitmezsek islam ruhuna aykın davranmış ola­
cağız. Ama sonuç değişmemektedir. Vehabilik taas­
subuna çarpılmış gençlerimizle ortak anlayış zemini 
yakalamak gittikçe zorlaşmaktadır. · 

Ruhu bilmek islamın şartlarındandır. "Man arafa 
nafsahu falcad arafa rabbahu." Kuran, da ruh hak­
kinda az bilgi verilmişse de islam felsefecileri eser­
lerinde ruh hakkında en cok anlatılan konu duru­
mundadır. insarıuı özüdür ruh. Dolaysıyla Türk İslam 
din anlayışının ve tasavvufun konusu ruh olagelmiş­
tir. Bu anlayış islamın özündeki insanın değerini de 
ön plana cıkarmaktadır. Akıl ruhunda denge olma­
yanı da sorumlu tutmayan Allah'ın sünneti de or­
tadadır. İşte akıl ile nalelin birliğini bir .İııetodolojik 
ilke olarak takdim eden Maturidiyye akidesi diger­
lerinden bu özelliğiyle farklılık göstermektedir. Bu­
rada açık olarak Maturidilikte aklın birindliği gibi 
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Mu'tezilenin ve Eş'ariyenin naldin birincillgi gibi il- Kazakistan Müslümanlan dini idaresinin da payı 
kese! tutumunun olmadığını soylemekte yarar var- vardır. Çünkü onlar sürekli sufiler tarafından tenkit­
dir. Aslında aklın birinciliği veya naldin birinciliği lere maruz kalmışlardır. Tenkitlerinde de onlar hak­
gibi ilkeler yunan felsefesindeki öz ile varlığın ilişki- lıydılar. Dini otoriteleri sarsılmıştı. Böylece toplum­
sini konu edinen diyalektik anlatım tarzları dır. İs- daki dini kutuplaşmalara devlet el koymuş ve şimdilik 
larnda kelam ekolleri içerisinde fikirlerini orta yol problemi böyle bir yollarla çözmüş gözükmektedir. 

anlayışı ve akıl ile naldin birliği üzerine yoğunlaşb- Ancaksorunlar devarn etmektedir. O sorunlar kısaca 
ran ekol Maturidiyye olmuştur. şÖyle özetlenebilir. Vehhabiler "Kuran' da var ıİı.ı" di­

İşte giinümüzde bizim toplwnda kendilerini yeni- yarlar ise, geleneksel müslüman anlayışı mensupları 
den İslam'ı yayınakla görevli sayan ve serbestce faa- "Kuran'a uygun mu" deme1.1:edir, bu da karşılıklı et­
liyet göstermekte olan Vehhabi'ler İslam'ın fitrat di.ı;ı.i kileşimden meydana gelen soru tarzlarıdır. Geçmiş 
olduğunu gölgeleyen ush1planyla Kazak Müslüman- ', tarihimizde buna nasıl bakmışlar sorusu hala giirı­
lık anlayışırun temeli olan Tasavvufu da Maturidiyye dernde yok şimdilik. Kanaatimce zamanla eğitimle 
akidesini de yok sayınaktadır. bu sorular cevabını bulacaktır, elbet 

"Tasavvuf tamamen ahlaktır" demiştir Hariri. Ger­
çekte tasavvuf İslam'ın özüdür. Manevi yükselişin, 
rı1hi. tecrübenin tezgahıdır. Nitekim Hz. Peygambe­
rimiz (s.a.s) kendisi için "ben güzel ahlakı tamam­
lamaya geldim" demişti. Vahabiler ise tasavvufu İs­
lam'a aykırı bir olgu, tamamen din dışı fırka olarak 
nitelemektedir. Şu anda tasavvuf düşmarılığı Kaza­
kistan' da en zirve noktaya ulaşmış durumdadır. Bu 
duruma sürükleyen olay toplumdaki yeni tasavvuf 
erbaplarının son on yıldır sürdürdükleri faaliyetle­
rinden ka}tnaklanmaktadır. 

Ayrıca bu faaliyet dinin siyasallaşması sonuainu be­
raberinde getirmiştir. Onlar haklı olarak Vehhabili­
ğin Hanefi mezhebi ve geneksel Kazak Müslüman 
anlayışına aykırı olduğu propagandasını sürdüre g~l­
mişlerdir. Bu da siyaseten hız almakta olan Vehha­
bilik yandaşlarını rahatsız etmiştir. Tabü· ki burada 
bugiinkü toplumdaki tasavvuf erbaplarının da bilgi 
eksikliklerinin olduğunu söylememiz gerekmekte­
dir. Tasavvufve tarikatın uzlaşmacı, eğitici ilkelerini 
zamanın talepleriyle bütünleştiirmek yerine gelenek­
sel anlabmlarının çerçevesinden çıkmayı başarama­

mışlardır. Ve toplumda kutuplaşmalar belirginleşe­
rek diyalektik çatışmalara yol açmışbr. Bunu tehlike 
olarak gören siyasiler diger tarafın etkisi altında ka­
larak ve birçok dış etkenierin tavsiyelerini yerine ge­
tirerek geleneksel tasavvuf erbaplarını mahkum et­
miştir. Aslında Kazakistancia tasavvufun gelişmesini 
dış devletler de istememektedir. Çünkü tasavvuf mil­
liyetçilik duygusunu körükleyen tek olgudur. Tarihe 
bakıldıgında Kazaklar ile Cungar arasındaki savaşta, 
ondan sonraki Çar Rusyası istilası, sömürgeciliğine 
karşı başkaldıranlar ancak sufiler olınuştur." 

Sufiler Sünni Hanefi çizgisinde olup, akidelerinde bir 
S<?run olmamışbr. Onların bu duruma düşmesine 

Konu eğitime gelince, bilindiği üzere soviyet döne­
minde dini eğitim söz konusu olınarnıştır. Bagımsız­
lık sonrası devlet tarafından din eğitime önem çok 
az verilmiştir. Yine Türkistanda açılmış Uluslararası 
Yesevi üniversitesinde çok az sayıda din uzman)arı 
hazırlaya gelmiş. Sonra Alınatı da NurMubarek İslam 
Üniversitesi imam hazırlamayı ele almış. Bunun dı­
şında Kazakistan'ın S üniversitesinde "dintanu" uz­
marılığı programıyla eğitim verilmektedir. Ciddi bir 
din uzmanları hazırlayacak fakülte oluşmuş değil­

dir henüz. Son dort yıldır ilahiyat bölümü Türkis­
tan' da faaliyet göstermekte ve her sene 10 öğrenci 
devlet bursuyla ve daha on öğrenci 1\ırkiye bursuyla 
eğitim görmektediler. Bu durum yerli din uzmanla­
rının gelişimi ve yetişmesi için yeterli sayıya ulaşıl­
madığırun göstergesidir. 

Bağımsızlığımızı kazandığımız yıllardan beri sfue ge­
len süreci değerlendirdiğimizde, tarihteki devamlılık 

yerine getirilmeye çalışılıyor. KaZakistantoprakların­
dan yetişmiş tarihteki ünlu din bilginlerimizin eser­
leri devlet deste~ "Kültürel Miras" projesi çerçevesi 
içerisinde tercüme ı:dilerek eğitime sunulmaktadır. 
Tarihte unutulmuş vaklf müessesi yeniden canlan­
dırılmış ve kamusal muesseselere önem verilmekte­
dir. En önemli gelişim toplumdili missiyonerlik fa-· 
aliyetlerinin ve yabancı İslam dainleriİlin sundukları 
inaİıç sistemlerinin muhtevası toplumca bilgilendirme 
kurslarıyla aç!ldarırnaktadır. 

Kuran'ın anlaşılmasının esasen iki yolu bellidir. Tef­
sir bil masur - yani eseri eserle, ikincisi ise rey ile. 
Bunlardan orta yolu yani nakil ile aklı bir bütün­
lük içerisinde anlamayı ilke edinen ekol Maturidi 
olmustur. Maturidi anlayışı akü hem nakli hüküm­
lere vakıf olmamızı şart koşmaktadır. Yani nakli 
hükümleri Kur'an, Sünnet, mühkem, muteşabih, 
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nesih, mensuh, haber ve onun şariatleri ise bunun 
yanı sıra akli hükümler akıl, nazar, te'vil, ictihad, 
delil ve hücceti bilmek zorunluluğu kendiliğinden 
ortaya çıkmaktadır. 

Kazak din bilginlerinin eserlerini incelediğimizde 
doğal olarak Maturidiyye akidesinin zeminini tesbit 
etmek güç degildir. Mesela Yeseviden baylayip Abay 
dbnernine kadar uzayan d~ünürlerim.izin eserlerinde 
Maturid.inin Kitab-ı Tevhidinde yer alan Allah'ın 
zati ve subuti suatlarinin tefsiri, muhkem ve mute­
şabih ayetlerin tasnifi, Sultanmahmut'un eserlerinde 
Maturidiyyenin kader, kasb, insan ihtiyari anlayıştan, 
Sakarim eserlerinde tevil ve tefviz d~ünceleri yer al­
maktadır. Çok şü.kür ki, dini tecrübemizdeki bu si­
maların eserleri olmasaydı bugün Vehhabilik saldırışı 
karşısında hiç itiraz etmeden aciz kalacaktık. Maale­
sef, Kazak Müslumanlık anlayışının Han efi, Ma turidi 
ve Yesevilik çizgisinde olduğunu bugünkü gençleri­
mize yeniden aniatma çabası içerisindeyiz. 

Kazakistan tarihi ve varoluşsal olarak bulunduğu 
coğrafik olgu itibanyla Maturidllik ekolunun yayıl­
dığı kutsal mekandır. Bu mekan yuzyıllarca Hane­
fi-Maturidi çizgisindeki Türk Müslumanlık anlayı­
şının egemen oldugu kutsal topraktır. Sovyet rejimi 
tesiriyle ve daha önceki din bilimlerinin buralarda sis­
tematik bir şekilde ele alınmadığı da bir gerçekliktir. 
Ancak şu anda küreselleşen dünya ve Vebhabilik mis­
yonerliği karşısında sözünü ettiğimiz boşlukları dol­
durma çabası içerisinde olduğu gözlemlenmektedir. 
Artık Maturidilik bir kelami ekol olmanın yanısıra 

Kazak Türk Müslumanlık kimliğinin korunması ve 
canlanmasının zemini olarak değer kazanmaktadır. 

Bağımszlığının yirminci yılında dindarlik düzeyi ve 
muhtevasını aynı şekilde din ve devlet ilişkisi istikame­
tinin geleceğini de Ma turidilik Hanefilik ve Yesevilik 
üçgeni oluşturmaktadir. Bu olumlu ve rasyonel çiz­
ginin yarusıra halen Vehhabilik anlayışının serbestce 
propagandasına da izin verilmiş gözükmektedir. Bu 
olgu da Matundilik zerninlerinin ilmi esaslarla yeni­
den yorumlanmasını gerekli kılan etkeq olmaktadır. 

Şunu da itiraf etmeliyiz ki, Maturidiyyenin en onemli 
eserleri 'Kitab-ı tevhid' ve 'Tevilafı henüz Kazak di­
line çevirilmis değildir. Ancak Ma turidilik metodo­
loji esaslan Universitelerde ders müfredatlannda yer 
almaktadır. Bu bir zorunluluktur. Çünkü Kazakis­
tandaki eğitim sisteminde" dintan u" eğitim standart­
larında daha çok din bilimleri okutulmaktadır. Top­
lumun esas talebi gereği de ilahiyat ağırlıklı olduğu 
için de bölümlerimizde Maturidi akidesi platformu 
ve Hanefi fikh esaslan dersi okutulmaya baslamış­
tır. Şu anda toplumda Vehhabilik anlayışırun yay­
gınlaşması sonucunda Kuran' daki müteşabih ayetler· 
uzerinde ciddi bir gerilim göze çarpmaktadır. Nakli 
esaslan ön plana çıkarmış anlayışın özünde Kuran-ı 
Kerim'i bir dini hüküm ve kaideler koyan değil de 
kaldelerin kendisi haline getirmektedir. Bu olgu ise 
adeta toplumu geriye İslam'ın orta asırlardaki duru­
muna doğru sürüklemektedir. Bu olması gereken olgu 
değildir aslında. Bunun önüne geçmek için Maturldi­
liğin ihyası ve çağdaş bilimsel anlayış ekseninde yeni­
den yorumlanması kaçınılmaz olmuştur ... 

461 


